
TERÇA-fEiRA, 22 dE dEZEMBRO dE 2009 6
Diário OficialExecutivo 1

ALCINÉA DA SILVA SEABRA
CARGO: tÉCnICO EM EDUCAÇÃO
LOZANA MAILA SANTOS PEREIRA CORREA
ROSANA AMOIM SERRÃO SOARES
SONIA MARIA DOS ANJOS MENDES (portador de necessidades 
especiais)
CARGO: ASSIStEntE ADMInIStRAtIVO
DANNYEL BATISTA DO NASCIMENTO
TIAGO ANDRADE DE ARAÚJO
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 21 DE DEZEMBRO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 21 DE DEZEMBRO DE 2009
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os termos do Ofício no. 318-GP, datado de 13 de 
março de 2009, do Instituto de Terras do Pará-ITERPA;
Considerando que os candidatos a seguir relacionados foram 
aprovados e nomeados no Concurso Público C-109 e nomeados 
através do Decreto de 9 de janeiro de 2009, com lotação no 
Instituto de Terras do Pará-ITERPA, mas não tomaram posse 
dentro do prazo previsto em Lei, conforme Processo nº. 
2009/96606,
R E S O L V E:
Art. 1º Tornar sem efeito, de acordo com o art. 22, § 3º, da 
Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação dos 
relacionados neste Decreto, os quais foram nomeados para 
exercer os cargos a seguir discriminados, com lotação no 
Instituto de Terras do Pará-ITERPA.
CARGO: PROCURADOR AUTÁRQUICO
GUILHERME GONÇALVES ALVES
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
AGRÁRIO E FUNDIÁRIO – ENGENHEIRO FLORESTAL
VALDIRENE COSTA DE OLIVEIRA
MARCIO DA SILVA CRUZ FREITAS
CARGO: TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – 
ECONOMISTA
ALESSANDRO ANTONIO DAMASCENO COUTINHO
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE INFORMÁTICA
CLÁUDIO MOREIRA VINAGRE
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
THIAGO MARCELO PACHECO OLIVEIRA
JEFFERSON MICHELL BULHÕES DO NASCIMENTO
ALIRIO DE JESUS E SILVA FILHO
IVENS LIMA CUNHA
CARGO: AUXILIAR OPERACIONAL
LAYS FAVACHO BASTOS
ACINILDO SERGIO MIRANDA DE CAMPOS
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 21 DE DEZEMBRO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei n.º 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, MÁRCIA DAMIANA GOMES DE SOUZA 
do cargo em comissão de Assessor Especial I, com lotação na 
Governadoria do Estado, a contar de 15 de dezembro de 2009.
PALÁCIO DO GOVERNO, 21 DE DEZEMBRO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, EDUIRBE CASTRO DE ARAUJO do 
cargo em comissão de Assessor Especial II, com lotação na 
Governadoria do Estado, a contar de 15 de dezembro de 2009.
PALÁCIO DO GOVERNO, 21 DE DEZEMBRO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, EDUIRBE CASTRO DE ARAUJO para 
exercer o cargo em comissão de Assessor Especial I, com 
lotação na Governadoria do Estado, a contar de 15 de dezembro 
de 2009.
PALÁCIO DO GOVERNO, 21 DE DEZEMBRO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, PAULO SÉRGIO MIRANDA UCHOA 
para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial II, com 
lotação na Governadoria do Estado, a contar de 15 de dezembro 
de 2009.
PALÁCIO DO GOVERNO, 21 DE DEZEMBRO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, a pedido, de acordo com o art. 60, inciso II, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, ROSANGELA NUNES COSTA 
do cargo em comissão de Assessor Especial I, com lotação na 
Governadoria do Estado, a contar de 18 de dezembro de 2009.
PALÁCIO DO GOVERNO, 21 DE DEZEMBRO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei n.º 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, MARIA DE DEUS DIAS DIAS do cargo em 
comissão de Assessor Especial, com lotação na Governadoria do 
Estado, a contar de 18 de dezembro de 2009.
PALÁCIO DO GOVERNO, 21 DE DEZEMBRO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei n.º 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, MARIA DE DEUS DIAS DIAS para exercer 
o cargo em comissão de Assessor Especial I, com lotação na 
Governadoria do Estado, a contar de 18 de dezembro de 2009.
PALÁCIO DO GOVERNO, 21 DE DEZEMBRO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei n.º 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, RONALDO MOTA GONÇALVES para 
exercer o cargo em comissão de Assessor Especial, com lotação 
na Governadoria do Estado, a contar de 18 de dezembro de 
2009.
PALÁCIO DO GOVERNO, 21 DE DEZEMBRO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

RESUMO  DE  PORTARIA  DE  PRORROGAÇÃO DE  
LICENÇA  MÉDICA

Portaria :  nº   1.913/2009-SCCG,  de 21/12/2009
Servidor  : Heloiza Helena de Moura Serra Bastos
Matrícula : 42943/1 
Cargo : Agente Administrativo
Período : 14/11/2009 a 11/02/2010
Belém-Pa, 21  de dezembro de 2009.
ANGELO AFONSO DE SOUZA LIMA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N° 1.914/2009-SCCG, DE 21 DE 

DEZEMBRO DE 2009.

Nome : Ari de Souza Loureiro

Cargo : Assessor Especial II

N° de Diárias : 1. ½ (uma e meia)

Origem : Belém/PA

Destino : Bragança

Objetivo : Para participar do Mutirão da 
Cidadania em conjunto com a Ação 
da Cidadania para a juventude, 
coordenada por esse Projovem e 
Parcerias da Prefeitura e Associação 
de Blogueiros Paraenses.

Período : 04 à 05/12/2009
ANGELO AFONSO DE SOUZA LIMA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 1.915/2009-SCCG, DE 21 DE 
DEZEMBRO DE 2009.

Nome : Luiz de Franca Oliveira Moura

Cargo : Assessor de Gabinete II

N° de Diárias : 1.½ (uma e meia)

Origem : Belém/PA

Destino : Abaetetuba, Barcarena, Igarapé-
Miri, Acará e Mojú

Objetivo : Para dar apoio de transporte ao 
servidor, Carlos Marques, para 
organizar e mobilizar comunidades 
dos referidos municípios, que serão 
contemplados com o Projeto de 
Segurança Alimentar.

Período : 16 à 17/12/2009

ANGELO AFONSO DE SOUZA LIMA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 1.916/2009-SCCG, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2009

O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
0914/2008-CCG, de 24 de abril de 2008, e,
CONSIDERANDO o processo n° 2009/461126-PG, datado 
de 15 de Dezembro do corrente ano.
R E S O L V E:
Cancelar, 5. ½ (cinco e meia) diárias do servidor, CARLOS 
ALBERTO PEREIRA MARQUES, Assessor Especial I, referente às 
diárias concedidas através da portaria de nº1.868/2009-SCCG, 
de 10/12/2009, para o município de Tracuateua, no período de 
16 à 21/12/2009,  publicadas no Diário Oficial nº 31.563, de 
11/12/2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 21 de 
Dezembro de 2009.
ANGELO AFONSO DE SOUZA LIMA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N° 1.917/2009-SCCG, DE 21 DE 

DEZEMBRO DE 2009.

Nome : Carlos Alberto Pereira Marques

Cargo : Assessor Especial I

N° de Diárias : 1. ½ (uma e meia)

Origem : Belém/PA

Destino : Abaetetuba, Barcarena, Igarapé-
Miri, Acará e Mojú

Objetivo : Para organizar e mobilizar 
comunidades dos referidos 
municípios, que serão contemplados 
com o projeto de segurança 
alimentar

Período : 16 à 17/12/2009
ANGELO AFONSO DE SOUZA LIMA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 1.918/2009-SCCG, DE 21 DE DEZEMBRO 
DE 2009.

O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 0914/2008-CCG, de 24 de abril de 2008, 
e,
CONSIDERANDO o processo n° 2009/464157-PG, datado de 
17 de Dezembro do corrente ano.
R E S O L V E:
Cancelar, ½ (meia) diária do servidor, JOSÉ CLAUBER SOUZA 
DOS SANTOS, Assessor, referente à diária concedidas através 
da portaria de nº 1.731/2009-SCCG, de 26/11/2009, para o 
município de Bragança, no dia 05/12/2009,  publicadas no 
Diário Oficial nº 31.554, de 27/11/2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 21 de 
Dezembro de 2009.

ANGELO AFONSO DE SOUZA LIMA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado


